Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 557/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A AQUISIÇÃO DE FAIXAS ELÁSTICAS (THERA BAND) E
DOIS ESPELHOS PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
FISIOTERAPIA.

A presente solicitação tem por objetivo melhorar as condições de atendimento
e a estrutura de trabalho oferecida aos profissionais e pacientes do Departamento de
Fisioterapia, ampliando os recursos disponíveis para os exercícios de reabilitação e
fortalecimento muscular.

As faixas elásticas Thera Band são amplamente utilizadas em tratamentos
fisioterapêuticos por sua versatilidade e eficácia no auxílio à recuperação funcional dos
pacientes. Já os espelhos são ferramentas indispensáveis para o acompanhamento dos
movimentos corporais durante as sessões, permitindo a correção postural e o
aprimoramento das técnicas aplicadas.

A aquisição desses materiais representa um investimento de baixo custo e alto
impacto positivo, que contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade dos
atendimentos, garantindo maior eficiência e conforto no processo de reabilitação
oferecido pelo serviço municipal de saúde.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR